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RAPORT
I

MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES

pérkitazi me vizitén né Qendrén pér Azilkérkues

Pér:  Z. Bejtush Gashi, Ministér
Ministria e Punéve t&¢ Brendshme

Z. Valon Krasniqi, Drejtor
Departamenti pér Shtetési, Azil dhe Migracion
MPB

Z. Fitim Zariqi, Drejtor
Qendra pér Azilkérkues, Magure

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit 05/L-019 t&¢ Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t& Popullit ka vizituar Qendrén pér Azilkérkues.

Prishtiné, mé 14 qershor 2018

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 ° Prishtiné/Pristina * Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

1. Né& pajtim me nenin 17 t€ Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (n& tekstin e métejmé “MKPT™) i Avokatit t&
Popullit, m& 12 mars 2018, ka vizituar Qendrén pér Azilkérkues né fshatin Magurg,
Komuna e Lipjanit (né tekstin e métejmé “Qendra”). Grupi monitorues pérbéhej nga
zévendésja e Avokatit t& Popullit, njé jurist dhe njé mjeke.

Qendra pér Azilkérkues

2. Qendra pér Azilkérkues né Maguré u inaugurua né vitin 2012 dhe funksionon né kuadér
t& Ministris¢ s€ Punéve t& Brendshme (MPB). Me Rregulloren (MPB) nr. 02/2014 pér
Funksionimin e Qendrés pér Azilkérkues (né tekstin e métejmé “Rregullorja™),
rregullohet ¢&shtja e funksionimit dhe menaxhimit t¢ Qendrés, pérfshiré procedurén e
pranimit, regjistrimit dhe lévizjes s¢ azilkérkuesve, brenda dhe jashté Qendrés.' Kjo
Rregullore, po ashtu rregullon edhe kushtet sanitare, higjienike, ushqimin, ndihmén
myjekésore, mirémbajtjen e rendit dhe disiplinés, si dhe ¢éshtje tjera t& réndésishme, lidhur
mé punén ¢ saj.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

3. Gjaté vizités, personeli i Qendrés i ofroi MKPT bashképunim t& ploté, késhtu qé ekipi pa
vonesa pati qasje né t& gjitha hapésirat e Qendrés. Ekipit i u siguruan té gjitha informatat
e nevojshme pér t€ kryer detyrén, si dhe mundésia pér t& intervistuar azilkérkuesit, pa
prezencé t€ zyrtaréve t& Qendrés.

Keqtrajtimi

4. Gjaté vizités s¢ realizuar, MKPT ka evidentuar se né kété Qendér ishin akomoduar 21
azilkérkues, ndérsa 11 te tjeré ishin vendosur né banim privat ne Lipjan. Azilkérkuesit
kryesisht ishin nga Irani, Libia, Palestina dhe Afganistani. MKPT ka biseduar me disa nga
azil kérkuesit, t€ cilét ishin akomoduar n& kété Qendér. MKPT nuk ka pranuar ankesa
pér keqtrajtimin né kété Qendér.

T& drejtat e Azilkérkuesve sipas Ligjit Nr. 06/L.-026 pér Azil

5. Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-026 pér Azil, ka pércaktuar t& drejtat e azilkérkuesve, té cilat
jang: t&€ géndrojé n€ Republikén e Kosovés, t& keté kushtet themelore t& jetesés, kujdesin
shéndetésor, ndihmén sociale themelore, ndihmén ligjore pa pagesé, t& drejtén e
arsimimit pér azilkérkuesit fémijé, t& drejtén né liring e mendimit dhe besimit fetar, t&
drejtén pér punésim dhe t& drejtén né trajnime profesionale.

6. Gjaté vizités sé¢ realizuar mé 12 mars 2018 né Qendrén pér Azilkérkues, MKPT ka
pranuar ankes€ nga njé familje, e cila ishte e akomoduar né kété Qendér. Ankesa e tyre
kishte t& b&jé me ndihmén sociale, e cila sipas pohimeve t& tyre, nuk po realizohet me
rregull dhe kursi i gjuhés shqipe nuk po mbahej q& nga momenti ge jané vendos né kété
qendér.

! Rregullorja (MPB) nr. 02/2014 pér Funksionim e Qendrés pér Azilkérkues, neni 1.
? Rregullorja (MPB) nr. 02/2014 pér Funksionim e Qendrés pér Azilkérkues, neni Iparagrafi 2.
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MKPT véren se neni 41 i Ligjit nr. 06/L-026 pércakton shprehimisht se me qéllim t&
integrimit né shoqéri: “personave me status refugjati dhe personave me status té
mbrojijes plotésuese do t’iu mundésohet mésimi i historisé, gjuhés dhe kulturés né
Republikén e Kosovés”.

MKPT véren se neni 28 i Ligjit nr. 06/L-026 pér Azil, shprehimisht pércakton:
“Aplikuesit kané té drejté né strehim, ushqim dhe veshmbathje té ofiuara né formé
mallrash ose né formén e ndihmés financiare ose kuponéve, ose njé kombinim i té triave,
si dhe njé ndihmé financiare pér shpenzime té pérditshme”. M tej, neni 37 pércakton:”
Personi me status refugjati dhe personi me status te mbrojijes plotésuese ka té drejté né
ndihmé té domosdoshme sociale nén kushte té njéjta me shtetasit e Republikés sé
Kosovés™.

Me daté 25 prill 2018, lidhur me ankesat e azilkérkuesve té cekura mé larté, MKPT
kontaktoi udhéheqésin e Qendrés pér Azilkérkues, nga i cili u njoftua se ndihma sociale
u &shté dhéne, duke i kompensuar edhe muajt paraprak, ndérsa, kursi i gjuhés shqipe ka
filluar t& mbahet qe nga data 27 mars 2018.

Garancité kundér keqtrajtimit

Neni 5 i Rregullores shprehimisht pércakton: “Zyrtaréve té Qendrés iu ndalohet té
diskriminojné dhe té fyejné dinjitetin e azilkérkuesve, pér shkak té racés, besimit fetar,
gjinisé, kombésisé, pérkatésisé né njé grup shogéror ose bindjeve politike”. Po ashtu neni
5 paragrafi 2 i Rregullores pércakton se: “asnjé azilkérkues nuk do t'i nénshtrohet
lorturés, trajtimit jo njerézor dhe pérulés”. Neni 6.3 1 Rregullores pércakton obligimin e
zyrtarit € Qendrés q€ azilkérkuesin ta njoftoj pér & drejtat dhe obligimet e tij, si dhe
procedurén e azilit, duke pérfshiré mundésing e pérfitimit t&¢ ndihmés juridike pa pagesé
dhe mundésiné e kontaktimit me pérfagésuesit e UNHCR-s&, ose organizatat tjera, t&
cilat merren me mbrojtjen e t& drejtave t& refugjatéve, né gjuhén e tij ose né njé gjuhén t&
cilén ai e kupton.

MKPT u njoftua se, azilkérkuesit njoftohen pér t& drejtat e tyre né gjuhé t& ndryshme,
pérmes afisheve dhe broshurave. Po ashtu, né dispozicion té Qendrés éshté edhe lista e
pérkthyesve %€ MPB. Ndihma juridike falas, e né raste t¢ shumta edhe pérkthimi, u
ofrohet nga organizata jo-qeveritare CRPK (Civil Rights Program Kosovo). MKPT nuk
ka pranuar asnjé ankesé nga ankuesit lidhur me mos respektimin e té drejtave té
lartpérmendura.

Po ashtu, MKPT ka vérejtur se né t& gjitha korridoret e Qendrés operojné kamerat e
sigurisg, gjé qé jané njé garanci shtesé kundér keqtrajtimit.?

Kushtet materiale

Gjaté vizités né Qendrén pér Azilkérkues, MKPT ka vizituar hapésirat, né t& cilat ishin
akomoduar azilkérkuesit, si¢ jané: dhomat e intervistimit, dhomat e fjetjes, dhomat
familjare, si dhe dhomat e aktiviteteve pér t& rritur dhe fémijé, t& cilat ishin t& pajisura
me TV, biblioteka, e cila kishte njé numér t& vogél té librave, dhomén e aktiviteteve pér
femijé, t€ pajisur me lodra, dhomén ku mundésohej kryerja e riteve fetare, kuzhinén, e

* Shih standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t&é Torturés dhe raportin pér vizitén né Irlandé né vitin

2010.
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cila ishte e kompletuar me orendi, si dhe njé lavanteri, t& pajisur mjaftueshém pér
kapacitetin e Qendrés.

Te gjitha dhomat ofronin akomodim t& denjé, ngrohje, pastérti dhe ndricim t&
mjaftueshém natyral. Qendra ofronte banja t& pérshtatshme dhe ujé t& ngrohté pa
ndérpreré, ku azilkérkuesit e akomoduar mund t& pastrohen sa heré qé déshirojné. Po
ashtu, n€ oborrin e Qendrés, ishte edhe kéndi i lojérave pér fémijé. N& pérgjithési,
MKPT konsideron se Qendra i plotéson té gjitha kushtet pér akomodim té
azilkérkuesve.

Ushqimi

Ligji pér Azil dhe Rregullorja pércaktojné t& drejtén e azilkérkuesit pér ushqim. MKPT u
njoftua, se azilkérkuesve né Qendér u ofrohen tri shujta me ushqim gjaté dités, ndérsa
azilkérkuesve q&¢ vuajné nga ndonjé sémundje, si¢ &shté diabeti, u sigurohet ushqim,
bazuar né raportin mjekésor. MKPT ka vérejtur, se Qendra posedon kuzhinén me t&
gjitha pajisjet pércjellése, e cila ishte né gjendje t& miré dhe e pastér.

MKPT ka pranuar ankesa nga azilkérkuesit se ushqimi qé& iu ofrohet, pér nga cilésia
&shté i dobét dhe po shérbehet i ftohté. Po ashtu jané pranuar ankesa sa i pérket orarit t&
servimit t€ darkés.

Sipas drejtoris€, ky problem do t& zgjidhet ashtu q& kuzhinieri i gendrés do t’ua shérbejé
ushqimin azil kérkuesve dhe jo kompania e cila e furnizon gendrén me ushqim.

Kujdesi shéndetésor

MKPT u njoftua se shérbimet mjekésore t& huajve né kété qendér u ofrohen nga Qendra
e Mjekésisé Familjare dhe Qendra Klinike Universitare.

Neni 9 i Rregullores (Ekzaminimi mjekésor) shprehimisht pércakton se, personeli
profesional mjekésor kryen ekzaminimin e pérgjithshém mjekésoré t& té huajve, pas
vendosjes s€ tyre né kété gendér. Rregullorja mé tej parasheh se t& gjithé t& huajve t&
moshés mbi pes€ vjecare duhet tu béhet testi i tuberkulozes dhe né kuadér t& késaj duhet
tu béhet réntgeni i mushkérive.

ME tej, sipas Rregullores, azilkérkuesit mé aftési té kufizuara mendore ose fizike, kané t&
drejté pér trajtim dhe késhillim profesional mjekésor. MKPT, mé 12 mars 2018, nga
drejtori i gendrés u njoftua se, Qendra posedon hapésira pér ofrim t& shérbimeve
mjekésore dhe se do t& angazhojé personelin e duhur mjekésor, késhtu qé&, Qendra do t&
keté shérbimin e vet mjekésor.

MKPT, u njoftua se azilkérkuesit n& momentin e akomodimit i béhet njé réntgen i
mushkérive, analizat laboratorike dhe njé kontroll i pérgjithshme mjekésore. Shpenzimet
pér barna i mbulon MPB. MKPT ka vérejtur se t& gjitha t& dhénat lidhur me shérbimet e
ofruara mjekésore ndaj azilkérkuesit mbahen né dosjen e tij/saj personale.

Fémijét
Gjaté€ vizit€s né¢ Qendér, MKPT u njoftua se njé familje azilkérkuese, e cila ishte
akomoduar né kété Qendér, kishte njé fémijé t&€ moshés 11 vjecare.
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Neni 13 i Rregullores pércakton, se interesi mé i miré€ i f€mijéve duhet t& merret né
konsideraté, gjaté zbatimit t&€ Rregullores. Sipas Rregullores, fémijéve té cilét kané gené
viktimé e cfarédo forme t&é abuzimit, neglizhimit, shfrytézimit, torturés ose trajtimit
¢njerézoré dhe johuman ose qé kané vuajtur nga konfliktet e armatosura do t’iu afrohen
shérbime adekuate t& trajtimit shéndetésoré dhe késhillime t€ kualifikuara, kur éshté e
nevojshme. Po ashtu, Fémijéve t€ akomoduar né¢ Qendér do t’iu sigurohet qasje né
aktivitete zbavitése dhe lojéra né pajtim me moshén e tyre. MKPT, ka vérejtur se né
Qendér ekziston kéndi i lojérave pér fémijé brenda né ndértesé, si dhe né oborrin e
Qendrés.

Gjaté vizites, MKPT u njoftua se, pér momentin, né¢ Qendér nuk ka f&mijé té
pashoggéruar, si dhe viktima té& identifikuara t&€ dhunés dhe torturés.

Masat disiplinore

Neni 45 1 Rregullores pércakton masat disiplinore, t¢ cilat mund t’i shqiptohen
azilkérkuesit, nése nuk i zbaton udhézimet e pércaktuara né kété Rregullore, té cilat jané:
refuzimi i lejes pér dalje nga objekti, kufizimi i qasjes né TV apo internet. Né rast se
ndonjé nga azilkérkuesit e vendosur né Qendér, manifeston dhuné apo sjellje agresive,
me c¢ka rrezikon rendin dhe siguring né Qendér, i njéjti mund t€ vendoset né dhomat e
vecanta t& Qendrés dhe menjéheré rasti referohet te organet kompetente (Policia).

Procedurat e pranimit

Neni 6 i Rregullores pércakton se, Departamenti pér Shtetési, Azil dhe Migrim
(DSHAM), né¢ kuadér t&¢ MPB vendos, né bazé t& dokumenteve pérkatése, nése njé
individ duhet t& strehohet né Qendér ose né ndonjé vend tjetér. Qendra konfirmon me
ané té fletépranimit strehimin e azilkérkuesit i cili i bashkéngjitet dosjes sé azilkérkuesit.
Mg pastaj, azil kérkuesi njihet me té drejtat dhe obligimet, béhet kontrolli i tij/saj dhe
ekzaminimi mjekésor.

Procedura e parashtrimit té ankesave

(Céshtja e parashtrimit t€ ankesave &shté e rregulluar me nenin 19 té Rregullores, i cili ka
pércaktuar se azilkérkuesi ka t& drejté t’i parashtrojé ankesé udhéheqésit lidhur me
kushtet e pranimit dhe trajtimit nga zyrtarét e Qendrés. Ankesa mé pas pércillet tek
Departamenti pér Shtetési, Azil dhe Migrim (DSHAM), né kuadér t& MPB-sé, né afat
prej 7 ditésh.

MKPT ka vérejtur se né dispozicion té azilkérkuesve né€ Qendér &shté njé kuti e
ankesave e vendosur nga Qendra.

Né bazg té té gjeturave dhe konstatimeve t€ arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135
paragrafi 3 i Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit
05/1.019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministrisé s€ Punéve té¢ Brendshme:

e Té pérshtatet orari i ushqimit sipas nevojave té azil kérkuesve, sidomos koha
kur shérbehet darka.

e Té njoftohet MKPT e Avokatit té Popullit pér gjendjen sa i pérket dhénies sé
ndihmés sociale né pajtim me Ligjin pér Azil.
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e Té njoftohet MKPT e Avokatit té Popullit pér mbarévajtjen e kursit té gjuhés
shqipe dhe aspekteve tjera té integrimit né shoqéri né Republikén e Kosovés.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj””) dhe nenin 28 t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), mirésisht
Ju lutemi t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

(i lecie,
_~Hilmi Jashari

Avokati i Popullit
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